MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS ANÁPOLISCÂMPUS ANÁPOLIS

ATA DA 15ATA DA 15 ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS ANÁPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS ANÁPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSCIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro (27/08/2024), às 14h14 (quatorze horas e
quatorze minutos), em reunião no formato híbrido (presencial, na sala de reuniões do bloco 200, e por meio de
web conferência através do aplicativo Google Meet), realizou-se a 15ª (décima quinta) Reunião Extraordinária do
Conselho de Câmpus do Câmpus Anápolis do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás,
convocada por meio da publicação da Circular 18/2024, que designou os servidores e estudante para  dela
participarem uma vez que o Concâmpus do IFG Anápolis, a exemplo do que ocorre com os concâmpus de outras
unidades do Instituto, se encontra com o mandato de seus membros que são eleitos pelos pares vencido. A
reunião foi convocada lançando mão desse recurso diante da urgência de aprovação do Calendário Acadêmico
2024 pós-greve, sendo esse o único ponto de pautal. A Circular 21/2024 foi emitida em substituição à Circular
18/2024, uma vez que três nomes constantes na primeira versão não compareceram à reunião: José Roberto
Mendonça Inácio, representante dos discentes; Eduardo Junio Ferreira Santos, representante do Sindicato dos
Trabalhadores em Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica – Goiás, SINTEF-GO; e Maria
Lúcia Pereira de Souza, representante  do Sindicato dos Trabalhadores em Educação de Goiás - Sintego. A
reunião foi presidida pela Diretora-Geral do Câmpus, Kátia Cilene Costa Fernandes, Presidente do Conselho de
Câmpus, a ata elaborada pelo servidor Edmar Camilo Cotrim e contou com a presença dos seguintes
conselheiros: Alan de Freitas Oliveira, Bruno de Assis Fernandes, Jacques Elias, Kátia Cilene Fernandes, Hedlla
Cássia Teixeira Bringel, Heloisa dos Santos Jardim, Lenir de Jesus Barcelos Coelho, Maria Geanne Oliveira da
Luz,  Matheus Tabata Santos, Osmar Albino de Oliveira Júnior, Pedro Miranda da Silva Júnior e Rodrigo Claudino
Diogo. A presidente iniciou a reunião a gradecendo a participação de todos, considerando que a situação em que
se encontra o concâmpus. Esse assunto (a renovação do conselho) foi levado ao Colégio de Dirigentes – Codir e a
sugestão da Reitoria foi de que se convocassem representantes das categorias para efetivar a aprovação do
calendário, razão pela qual a diretora publicou a circular citada acima. Kátia esclareceu que o novo calendário foi
sendo construído desde que se retornou na greve, em reuniões semanais com a comunidade. O Departamento de
Áreas Acadêmicas - DAA, por meio da coordenação acadêmica, criou uma proposta de calendário procurando
atender a todas as sugestões possíveis discutidas nas reuniões deliberativas. A presidente passou a palavra para
o coordenador acadêmico Rodrigo Claudino para que apresentasse o calendário. O professor Rodrigo fez a
apresentação, em seguida, esclareceu dúvidas dos presentes e após isso, a votação foi realizada.
ENCAMINHAMENTO: como não houve manifestações contrárias, o Calendário Acadêmico 2024 – pós-greve foi
APROVADO. Nada mais havendo a tratar, a presidente declarou encerrada a reunião às 14h45 (quatorze horas e
quarenta e cinco minutos), agradecendo a participação de todos. Assinam a ata da reunião, os presentes:

Kátia Cilene Costa Fernandes
Presidente

  Hedlla de Cássia Teixeira Bringel
 Gerente de Administração

Matheus Tabata Santos
  Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas

Jacques Elias de Carvalho
Gerente de Pesquisa, Pós-graduação

e Extensão

  Bruno de Assis Fernandes
  Coordenador de Administração Acadêmica

e Apoio ao Ensino

Osmar Albino de Oliveira Júnior
  Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos

Maria Geanne Oliveira da Luz
   Titular

Pedro Miranda da Silva Júnior
Titular

Representantes dos Docentes

Alan de Freitas Oliveira
Titular

Rodrigo Claudino Diogo
Titular

Representantes dos Discentes

Heloisa dos Santos Jardim
Titular

Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em Educação das
Instituições Federais de Ensino Superior do Estado de Goiás (Sint-Ifes-GO)

Lenir de Jesus Barcelos Coelho
Titular

Edmar Camilo Cotrim
Redator do Concâmpus

Documento assinado eletronicamente por:

Lenir de Jesus Barcelos CoelhoLenir de Jesus Barcelos Coelho, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 28/08/2024 13:12:41.
Jacques Elias de CarvalhoJacques Elias de Carvalho, GERENTE - CD4 - ANA-GPPGEGERENTE - CD4 - ANA-GPPGE, em 28/08/2024 12:54:45.
Pedro Miranda da Silva JuniorPedro Miranda da Silva Junior, AUXILIAR DE BIBLIOTECAAUXILIAR DE BIBLIOTECA, em 28/08/2024 12:32:14.
Matheus Tabata SantosMatheus Tabata Santos, CHEFE - CD4 - ANA-DAACHEFE - CD4 - ANA-DAA, em 28/08/2024 12:27:28.
Heloísa dos Santos JardimHeloísa dos Santos Jardim, 20221060110109 - Discente20221060110109 - Discente, em 28/08/2024 12:15:40.
Hedlla Cassia Teixeira BringelHedlla Cassia Teixeira Bringel , GERENTE - CD4 - ANA-GAGERENTE - CD4 - ANA-GA, em 28/08/2024 12:15:10.
Bruno de Assis FernandesBruno de Assis Fernandes, COORDENADOR(A) - FG1 - ANA-CAAAECOORDENADOR(A) - FG1 - ANA-CAAAE, em 28/08/2024 12:13:56.
Rodrigo Claudino DiogoRodrigo Claudino Diogo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2024 12:12:47.
Osmar Albino de Oliveira JuniorOsmar Albino de Oliveira Junior, COORDENADOR(A) - FG2 - ANA-CRHASCOORDENADOR(A) - FG2 - ANA-CRHAS, em 28/08/2024 12:05:18.
Alan de Freitas OliveiraAlan de Freitas Oliveira , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 28/08/2024 11:55:00.
Maria Geanne Oliveira da LuzMaria Geanne Oliveira da Luz, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAISTECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 28/08/2024 11:54:09.
Edmar Camilo CotrimEdmar Camilo Cotrim, REDATORREDATOR, em 28/08/2024 11:52:59.
Katia Cilene Costa FernandesKatia Cilene Costa Fernandes, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-ANAPOLIDIRETOR(A) GERAL - CD2 - CP-ANAPOLI, em 28/08/2024 11:46:30.

Este documento foi emiKdo pelo SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua autenKcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

556502
b5aa23a66f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Pedro Ludovico, s/ nº, None, Reny Cury, ANÁPOLIS / GO, CEP 75131-457

Sem Telefones cadastrados

	Documento assinado eletronicamente por: